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Om undersøgelsen

• Dette undersøgelsesnotat er lavet på baggrund af undersøgelse gennemført 1604  
repræsentativt udvalgte danskere på 18 år og derover. 

• Undersøgelsen er gennemført for en gruppe af faglige organisationer i februar 2010

• Capacent står naturligvis til rådighed i forbindelse med yderligere analyser og 
forespørgsler. 

• Capacent Research gennemfører specialdesignede undersøgelser af høj kvalitet, som 
sikrer et solidt grundlag for optimale beslutninger.

• I samarbejde med kunden udarbejder vi det analysekoncept, som bedst belyser den 
aktuelle problemstilling.

• Vi indsamler data, analyserer data optimalt, formidler resultater og rådgiver omkring 
anvendelsen af resultaterne. Vort mål er at præsentere analyseresultater i højeste 
kvalitet, som er direkte anvendelige i samafundsdebatten.
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På hvilken måde foretrækker du at få løst sygehusenes
økonomiske udfordringer?
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Besparelser på udstyret

Besparelser på personalet

Behandle færre sygdomme

Længere ventelister

Langsigtet plan for sundhedsvæsnet

Flere penge til sygehusene

Regeringspartier

Andre partier

Befolkningen mener at der skal tilføres flere penge til sygehusene og at der skal laves en langsigtet plan for sundhedsvæsnet. Kun meget få går 
ind for besparelser på sygehusene. Prioriteringen af disse to løsningsmuligheder er dog forskellig alt efter om man stemmer på et 
regeringsparti eller på et af de andre politiske partier. Af de der stemmer på et regeringsparti mener 72% at der skal laves en langsigtet plan, 
mens 39% mener at der skal flere penge til sygehusene. Billedet er omvendt for de andre partier hvor 64% mener der skal flere penge til 
sygehusene og 60% mener der skal laves en langsigtet plan for sundhedsvæsnet. 
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Skattebetalingsvilje sammenholdt med opfattet kvalitet
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Vil du selv betale mere i skat for at få sygehuse af en 
højere kvalitet? Ja                                                          

Vil du selv betale mere i skat for at få sygehuse af en 
højere kvalitet? Nej                                                         

Hvordan vurderer du generelt kvaliteten af det offentlige danske sygehusvæsen

Den generelle holdning blandt størstedelen af de adspurgte er, at kvaliteten af det offentlige danske sygehusvæsen er middel eller høj. Viljen til 
at betale mere i skat for at få sygehuse af højere kvalitet er positiv for ca 60% af de adspurgte. Det er dog i højere grad de der placerer kvaliteten i 
en af midtergrupperne der er villige til at betale mere i skat. Hvis man synes kvaliteten er “særdeles høj” eller “særdeles dårlig” er man i mindre 
grad villig til at betale mere i skat for at højne kvaliteten på sygehusene (ca. 50% ift. næsten 70% i de andre kategorier vil selv betale mere i skat). 
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Sygehusene er underlagt et krav om, at de skal effektivisere 2 % hvert år. Det vil sige, at de skal 
producere 2 % ekstra uden at de få tilført ekstra midler. Er det et rimeligt eller urimeligt krav?
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De har alt for travlt - der burde være mere personale       

De laver for lidt - der kan sagtens skæres ned              

Der er et passende antal opgaver til personalet             

Hvordan er din vurdering af personalets 
arbejdsmiljø på de danske sygehuse?

Der er nær sammenhæng mellem hvor rimeligt man synes en årlig effektivisering på 2% er og vurderingen af arbejdsmiljøet for personalet på 
de danske sygehuse. De der mener at et sådant effektiviseringskrav er urimeligt eller meget urimeligt mener også i høj grad at de ansatte har 
alt for travlt og at der bør være mere personale. 

Ud af de der finder effektiviseringskravet meget rimeligt, synes langt over halvdelen at der er et passende antal opgaver til personale og godt 
25% mener at personalet laver for lidt.
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Antallet af arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer er stærkt stigende. Synes du 
samlet set at det er en positiv eller negativ udvikling?
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Det er i dag muligt at få 
skattefradrag for de 
arbejdsgiverbetalte 
sundhedsforsikringer. Er 
du for eller imod, at 
arbejdsgiverbetalte 
sundhedsforsikringer 
skattebegunstiget?

De der synes det er positivt at antallet af arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer er stærkt stigende er samtidigt for  at 
de arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer skal kunne trækkes fra i skat.
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Privathospitalerne behandler stadig flere patienter henvist fra det offentlige. Synes du 
samlet set det er en positiv eller negativ udvikling?
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Den overordnede holdning til at privathospitalerne behandler stadig flere patienter henvist fra det offentlige er negativ. 27% er meget 
negativt stillet og 41% er negativt stillet. 

Af de der har stemt på et regeringsparti er andelen af adspurgte der vurderer udviklingen positivt væsentligt større end de der har stemt på 
et af de andre partier. 42% angiver positiv eller meget positiv af de der har stemt på et regeringsparti mod 57% af de der har stemt på et 
andet parti. 
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Hvem har efter din opfattelse hovedansvaret for sygehusenes 
underskud?
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Regeringen                                                  

Regionerne                                                  

Ledelsen på det enkelte sygehus                             

Personalet                                                  

Andre. Noter:                                               
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Næsten 

Næsten halvdelen af de adspurgte mener at regeringen har hovedansvaret for sygehusenes underskud. En femtedel mener det er 
regionerne og lidt færre mener det er ledelsen på det enkelte sygehus. Ingen mener det er personalets skyld. 

Der er stor forskel på hvor man placerer ansvaret i forhold til politisk tilhørsforhold.  Af de der stemmer på et af regeringspartierne  
(og i nogen grad de der stemmer DF) lægger den største andel det primære ansvar for sygehusenes underskud hos regionerne og 
ledelsen på det enkelte sygehus. Kun en femtedel af de der stemmer på Venstre eller Konservative mener, at det er regeringens
ansvar mod næsten 70% af de der stemmer på et andet parti.
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Skattebetalingsvilje og afskedigelse af personale 
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Vil du selv betale 
mere i skat for at få 
sygehuse af en 
højere kvalitet?

Er det rimeligt eller urimeligt, at der lige nu bliver afskediget personale på flere af landets sygehuse?

Langt de fleste mener at afskedigelserne på sygehusene er enten meget urimelige (40%) eller urimelige (37%) og blandt disse er der en stor 

andel, der er villige til at betale mere i skat for at få højere kvalitet på sygehusene. Omvendt er man ikke villig til at betale mere i skat i den 
gruppe, der finder de afskedigelserne rimelige eller meget rimelige.
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